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 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.09.2024, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 118 din 23.09.2024 

 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 10 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr. 118/23.09.2024. Lipseşte motivat dl. consilier Viziteu 

Dorin. Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

 1. Aprobare Proces-verbal şedinţa ordinară din 27.08.2024 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

 3. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Leorda în A.G.A. 

A.D.I. ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adițional nr. 17 la Contractul de delegare a gestiunii 

,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor municipale solide în judeţul Botoşani” 

– zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

   

  

 Se supune la vot ordinea de zi propusă. 

   

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru.  

 

 1. Aprobare proces verbal şedinţa ordinară din 27.08.2024 

 

 

Dl. Grădinaru - măcar la final de mandat trebuie să respectăm şi legea. La proiectul cu analizarea 

solicitării privind schimbul de teren, cf. art. 228 din Codul administrativ, alin. 1, 2 şi 3 trebuia să 

anunţati la începutul şedinţei că acel proiect vă priveşte personal. Nu aţi făcut acest lucru. Trebuia să fie 

trdcut în procesul verbal. În procesul verbal a fost menţionat greşit de către dl. secretar. Votul ei a fost 

abţinere. Doamna Marin nu trebuia să participe la vot. Dl. Grădinaru dă citire din Codul administrativ, 

la art. 228. Doresc completarea completă a procesului verbal, să se menţioneze votul de abţinere a lui 

doamna Magda Marin. Am făcut şi o solicitare scrisă. Doresc completarea procesului verbal.  

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 
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 2. Proiect de hotărâre privind aprobare rectificare buget local 

 

 Dl. primar - prezină proiectul. Este vorba despre ultimii bani primiţi ca sponsorizare la Ziua Comunei. Trebuie 

trecuţi în bugetul local. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Leorda 

în A.G.A. A.D.I. ,,Ecoproces’’  în vederea aprobării Actului adițional nr. 17 la Contractul de 

delegare a gestiunii ,,Concesionarea serviciului public de colectare şi transport a deşeurilor 

municipale solide în judeţul Botoşani” – zona 1 Dorohoi nr. 892/04.07.2017 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii.  

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 10 voturi pentru. 

 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  

MARIN MAGDA                     LUNGU CORNEL 


